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Piotr Duda ponownie
szefem NSZZ Solidarność

Delegaci na KZD z Regionu Rzeszowskiego: Roman Jakim („S” WSK PZL
Rzeszów), Bogumiła StecŚwiderska („S” Oświaty i Wychowania
w Rzeszowie), Marek Hojło („S” ZCh Organika Sarzyna), Marian
Kokoszka („S” PZLMielec), Marek Uberman („S” Fabryki Śrub

w Łańcucie), Paweł Szpunar („S” Zelmer Rzeszów)

1920 października 2023 r.
w  hali Centralnego Ośrodka
Sportu w  Spale obradował
XXXI Krajowy Zjazd Delega
tów NSZZ Solidarność.
Odbył się pod hasłem Ty nas

obudziłeś, my Cię obronimy,
a w  jego trakcie, delegaci doko
nali wyboru władz krajowych
Związku na nową, pięcioletnią
kadencję 20232028.
Zdecydowali, że Piotr Duda

ponownie pełnił będzie funkcję
przewodniczącego Komisji Kra
jowej NSZZ „Solidarność”.

Krajowy Zjazd Delegatów
rozpoczął film o  wypełnionych
przez NSZZ Solidarność działa
niach. Po odśpiewaniu hymnu
Polski i  modlitwie w  intencji
obrad, głos zabierali zaproszeni
goście.
Jako pierwszy wystąpił Pre

zydent RP. Witając zebranych,
Andrzej Duda podziękował za
zaproszenie na zjazd Solidarno
ści – symbolu polskiej wolności.
Nawiązał do współpracy: – Pa
trzyłem z  wielką dumą na zreali
zowane działania, postulaty i  za
mierzenia dokonane w  ciągu
ostatnich lat. Polska wygląda nie
porównywalnie z  2016 rokiem,
kiedy rozpoczęliśmy realizacje po
stulatów tak ważnych i przez lata

podnoszonych przez NSZZ Soli
darność. Będę bronił tych zdoby
czy, które zostały wypracowane –
powiedział Andrzej Duda
i prosił, aby delegaci po powro
cie z KZD powtórzyli to swoim
rodzinom i  w  środowisku pra
cy. Prezydent dziękował za
trudny czas lat 20202022, za
ochronę miejsc pracy, za dzia
łania, by przetrwały firmy
i  pracownicy, za uratowanie
ogromnej części polskiej gospo
darki. – Solidarność jest z  czy
nów. To pomoc uchodźcom
z  Ukrainy i  Białorusi – dodał.
Dziękował za to, że Solidarność
się nie zmienia i  za to że jest!
Podkreślił też, że od Solidarno
ści uczył się na czym polega
działalność związkowa.

Z kolei Premier w swoim wy
stąpieniu nazwał Solidarność
ideą wyznaczającą kierunek,
Matką Wolności i Niepodległo
ści, która usunęła jarzmo nie
woli. – NSZZ Solidarność zawsze
szedł z  duchem czasu i  walczył
o prawa pracownicze, ale i społecz
ne. Solidarność rozpoznała wy
zwania teraźniejsze i  cywilizowała
rozwój ojczyzny – powiedział
Mateusz Morawiecki.

cd. str. II

Piotr Duda z gośćmi KZD: Prezydentem RP, Premierem i Minister
Rodziny i Polityki Społecznej, fot. tysol.pl/M.Żegliński
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W  przededniu obrad w  ko
ściele pw. Matki Bożej Królowej
Korony Polskiej w  Spale odbyła
się uroczysta Msza Święta inau
gurująca XXXI Krajowy Zjazd
Delegatów NSZZ „Solidarność”.

Udział w  niej wzięli związ
kowcy na czele z przewodniczą
cym Piotrem Dudą. Nabożeń
stwo poprowadził ksiądz pro
boszcz Dariusz Łosiak, a homilię
wygłosił ks.  Ludwik Kowalski,
proboszcz parafii św. Brygidy
w Gdańsku.
Delegaci modlili się za wsta

wiennictwem bł. Jerzego Popie
łuszki i  Ojca Świętego Jana

Pawła II – których relikwie
znajdowały się na ołtarzu –
w  intencji ludzi pracy, Ojczy
zny, związku zawodowego So
lidarność oraz zmarłych kole
gów i koleżanek.
Po mszy św. przewodniczący

KK Piotr Duda oraz przewodni
czący podlaskiej „S” Józef Mo
zolewski przekazali kustoszom
relikwie bł. Jerzego Popiełuszki,
patrona Niezależnego Samo
rządnego Związku Zawodowe
go „Solidarność”, które trafią do
dwóch parafii – św. Katarzyny
Aleksandryjskiej w  Radomiu
oraz do parafii na Kostaryce.

Uroczyste zaprzysiężenie Członków KK

Podczas XXXI Krajowego
Zjazdu Delegatów NSZZ „Soli
darność” w  Spale Prezydent RP
Andrzej Duda wręczył Ordery
Odrodzenia Polski zasłużonym
członkom Niezależnego Samo
rządnego Związku Zawodowe
go „Solidarność”.
Odznaczony został  m.in. Ma

rian Krzaklewski Krzyżem Ko

mandorskim Orderu Odrodze
nia Polski za wybitne zasługi dla
przemian demokratycznych
w Polsce, za działalność na rzecz
obrony godności, praw i  intere
sów pracowniczych w  ramach
Niezależnego Samorządnego
Związku Zawodowego „Soli
darność”, za aktywność pań
stwową i publiczną.

cd. ze str. I

Wymieniając osiągnięcia ostat
nich lat we współpracy z  Soli
darnością, Premier zadeklaro
wał, że formacja PiS będzie stać
na straży praw pracowniczych
i  polityki społecznej oraz rodzi
ny, ponieważ konsekwentne re
alizowanie tego programu dało
dobre efekty. W tym kontekście,
mówił też o  zagrożeniach – to
centralizacja i  federalizacja Eu
ropy, odebranie kompetencji na
rodom, dlatego apelował: –
Strzeżmy suwerenności i  wolno
ści! Walczmy o  Polskę jest tego
warta!
Całej społeczności Solidarności

podziękował za obronę dobrego
imienia Jana Pawła II.

Pierwszego dnia obrad dele
gaci wybrali szefa NSZZ Soli
darność. Na 232 oddane w  taj
nym głosowaniu ważne głosy,
Piotr Duda otrzymał 211. To
czwarta kadencja przewodniczą
cego, który na czele Solidarności
stoi od 2010 roku.
– Bardzo dziękuję za zaufanie

i  wybór. To dla mnie wielki za
szczyt i  kolejna kadencja. Ale tak
jak w  pierwszej kadencji, tak
i  w  tej nie zamierzam zmniejszać
tempa, tylko tak samo, a  nawet
jeszcze mocniej, działać na rzecz
naszego kochanego związku zawo
dowego Solidarność. Tak jak za
wsze Piotr Duda jest sobą. Moje
drzwi są dla was otwarte, macie do
mnie numer telefonu. Wracamy do
roboty i  do przodu. (….) Musimy
pilnować Polski, bo Polacy na nas
patrzą. Musimy pilnować praw
pracowniczych. Ważne są wartości
przekazane nam  m.in. przez na
szego Patrona, ks.  Jerzego Popie
łuszkę. Dla nas te wartości są
ważne, mamy je wpisane w  na
szym statucie, w  preambule. Nie
byłoby Solidarności także bez Ojca
Świętego Jana Pawła II. (…) Sły
szę czasem, że za dużo jest uroczy
stości, oznak pamięci, powiem
krótko: nie odejdziemy od tego –
powiedział do delegatów XXXI
KZD Piotr Duda, przewodni

czący Komisji Krajowej NSZZ
„Solidarność”.

W  drugim dniu obrad KZD
delegaci wybrali skład nowej
Komisji Krajowej NSZZ „Soli
darność”, łącznie 56 osób. Po
nadto w Komisji Krajowej zasia
dają przewodniczący Regionów
NSZZ „Solidarność” oraz Sekre
tariatów Branżowych. Członka
mi KK w  kadencji 20232028
z  Regionu Rzeszowskiego są:
Roman Jakim i Paweł Szpunar.

Delegaci przyjęli kilka doku
mentów, a  najważniejszym
z  nich jest uchwała programo
wa, w której zawarty został pro
gram działania na najbliższą ka
dencję 20232028. Składa się
z  zadań, które wymagają reali
zacji dla poprawy praw człon
ków Związku, unowocześnienia
jego działania i  przygotowania
do stojących przed pracownika
mi i  Związkiem wyzwań. Są to
obszary  m.in.: dialogu społecz
nego, układów zbiorowych pra
cy, rynku pracy, młodych pra
cowników jako przyszłości
Związku, rozwoju Związku, po
lityki przemysłowej, a  nawet
kwestii międzynarodowych.
Wyrazili również opinie

w  istotnych sprawach, które za
warli w  stanowiskach dotyczą
cych m.in.: rzeczywistej kontroli
i ochrony rynku pracy w związ
ku z postępującą cyfryzacją; po
parcia działań NSZZ „Solidar
ność” w  Mondelez Polska Pro
duction Sp. z  o.o.  w  Bielanach
Wrocławskich; realizacji poro
zumienia ze środowiskiem ry
baków; Polskiej Polityki Prze
mysłowej dla Sektora Okręto
wego; konieczności stworzenia
odrębnej ustawy o  szkolnictwie
artystycznym; podniesienia na
kładów na edukację i naukę.
Delegaci zwrócili się również

z  apelem do parlamentarzystów
o  uznanie roku 2024 Rokiem
Błogosławionego Jerzego Popie
łuszki.

Piotr Duda ponownie szefem...

Przekazanie relikwii bł. Jerzego Popiełuszki, fot. tysol.pl/M.Żegliński

Pochodzący z Kolbuszowej Marian Krzaklewski odwiedził krajan
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39. rocznica porwania i męczeńskiej śmierci księdza
Jerzego Popiełuszki  patrona NSZZ Solidarność

W imieniu Zarządu Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność” kwiaty
złożyli Andrzej Kolak („S” IPN Oddział Rzeszów), Teresa Łebek i Marian

Irzyk („S” Sekcja Regionalna Emerytów i Rencistów)

Pomnik Błogosławionego, autorstwa Krzysztofa Brzuzana  rze
szowskiego artysty rzeźbiarza i fundatora Edwarda Kota, został od
słonięty w  2010 r. Wybór miejsca na postawienie pomnika był nie
przypadkowy, ponieważ świątynia do roku 2014 skupiała rzeszow
skie środowisko NSZZ „Solidarność” w ramach diecezjalnego dusz
pasterstwa ludzi pracy.

Rano, 19 października 2023 r.
przedstawiciele Regionu Rze
szowskiego NSZZ „Solidarność”
złożyli kwiaty pod pomnikiem
bł. Jerzego Popiełuszki przed
kościołem Matki Bożej Saletyń
skiej w Rzeszowie, która jest pa
tronką ludzi pracy.
Wieczorem odprawiona zosta

ła uroczysta msza św. odpusto
wa w  kościele parafialnym bł.
Jerzego Popiełuszki w  Rzeszo
wie, której przewodniczył Jego
Ekscelencja Ksiądz Biskup Se
nior Kazimierz Górny, a kazanie
wygłosił ks. prałat prof. Dariusz
Dziadosz.

cd. str. IV

Pomóżmy wstawićwitraż
polskiej Niepodległości

Autor witraża, którym jest artysta plastyk Maciej Kauczyński z Krako
wa, nazwał go „Odzyskanie przez Polskę Niepodległości”.
Po dramatycznych wydarzeniach kiedy to komunistyczna władza przela

ła krew Stoczniowców zrodził się opór. W witrażu symbolizuje to Pomnik
Trzech Krzyży Gdańskich. W tejże stoczni, można rzec ucieleśnieniu całej
Polski, powstał bunt – strajk przeciw reżimowi.
Powstał wolny i samorządny niezależny związek Solidarność. A jego ka

pelanem został właśnie bł. Jerzy Popiełuszko.

Zwracamy się z gorącą prośbą
do Organizacji Związkowych
„Solidarności”, członków i  sym
patyków naszego związku oraz
ludzi dobrej woli o wsparcie fi
nansowe na zakup do świątyni
pw. bł. Jerzego Popiełuszki mo
dułów witraża polskiej Niepod
ległości.
Jako ofiarodawcy zostaniemy

podpisani na ufundowanym

przez siebie witrażu, a  nasz
wkład w  dzieło budowania ko
ścioła będzie stanowił wotum
dziękczynne za patrona NSZZ
„Solidarność”.
Powierzchnia każdego okna

witrażowego, największego
z  dotychczas wykonanych po
dzielona jest na osiem modułów
(1,53m2). Koszt jednego wynosi
8400 zł.

Każdego kto zechce pomóc, prosimy o wpłaty na konto Regionu
Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność”
nr 96 1240 1792 1111 0000 1973 9078 z dopiskiem „witraż”.

Doktor Piotr Szopa, naczelnik
Oddziałowego Biura Upamięt
niania Walk i  Męczeństwa, de
cyzją ministra Kultury i  Dzie
dzictwa Narodowego profesora
Piotra Glińskiego, został powo
łany na stanowisko dyrektora
Muzeum – Zamek w Łańcucie.
– Funkcja ta wymaga zarówno

wiedzy historycznej, jak i  umiejęt
ności zarządzania. Dlatego pragnę
przekazać kilka słów solidarności
i  wsparcia. Zamki mają nie tylko
ogromne znaczenie historyczne, ale

także stanowią ważne miejsca spo
tkań i  kultury dla społeczności lo
kalnej. Jestem przekonany, że Pań
ska wiedza i  doświadczenie przy
czynią się do dalszego rozwoju tej
zacnej instytucji, a  współpraca
z  NSZZ Solidarność, przyniesie
wymierne korzyści. Życzę powo
dzenia w  pełnieniu tej ważnej
funkcji – powiedział Roman Ja
kim, gratulując dr.  Piotrowi
Szopie objęcia stanowiska dy
rektora MuzeumZamek w Łań
cucie.

Roman Jakim pogratulował dr. Piotrowi Szopie (za stołem, drugi od prawej)
wyboru na stanowisko dyrektora i życzył dobrej współpracy z Solidarnością

MuzeumZamek w Łańcucie
ma nowego dyrektora

Modlitwę wiernych czytałMarian Salwik z „S” Urzędu Miasta
w Rzeszowie
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Łańcucka Fara: Dary ołtarza nieśli Bożena Lauzer („S” MuzeumZamek),
Adam Krzysztoń (starosta łańcucki) i Robert Szajnar („S” Starostwo

Powiatowe)
Kwiaty pod tablicą pamiątkową poświęconą patronowi NSZZ

„Solidarność” złożyli  m.in. przedstawiciele Stowarzyszenia Osób
Represjonowanych w  Stanie Wojennym – Adam Broda, Stanisław
Olech i  Janusz Trybus. Poczet sztandarowy łańcuckiego Oddziału
NSZZ „Solidarność” w  składzie: Paweł Jasiukiewicz („S” Fabryka
Śrub), Mariusz Kloc („S” Państwowa Straż Pożarna) i Elżbieta Olearz
(„S” GS Żołynia).

Sędziszowska Fara: W obchodach 19 października udział wzięli przedstawi
ciele NSZZ „Solidarność” PZLSędziszów: Tomasz Skiba, Marek Świder

(na zdj.) oraz Adam Stynczyłów
Mszą Świętą i  modlitwą różańcową członkowie Solidarności Oddziału

w  Ropczycach uczcili 39. rocznicę zamordowania patrona Solidarności.
Tym samym dziękują kapłanom za celebrę mszy św., harcerzom i nauczy
cielom za prowadzenie różańca, pocztowi sztandarowemu oddziału rop
czyckosędziszowskiej Solidarności oraz przedstawicielom samorządu oraz
wszystkim zebranym na wspólnej modlitwie.

Błogosławiony Jerzy Popiełuszko został ustanowiony Patronem
NSZZ Solidarność na podstawie dekretu z  25 sierpnia 2014 r.
Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów z upo
ważnienia papieża Franciszka.
19 października 2014 r. biskup rzeszowski Jan Wątroba podpisał

dekret erygowania Parafii pod wezwaniem bł. Jerzego Popiełusz
ki w Rzeszowie, do której należy Region Rzeszowski NSZZ „Soli
darność”.
Również 19 października, w rocznicę męczeńskiej śmierci bł. Je

rzego Popiełuszki, obchodzony jest Narodowy Dzień Pamięci Du
chownych Niezłomnych. To święto państwowe, ustanowione
w 2018 roku, przypomina o roli, jaką odegrali duchowni w obro
nie oraz kształtowaniu postaw patriotycznych. Oddaje tym sa
mym hołd „bohaterom, niezłomnym obrońcom wiary i niepodle
głej Polski”.

22 października w  Su
chowoli hołd patronowi
NSZZ „Solidarność” zło
żyli przedstawiciele
Związku z  wielu regio
nów kraju, władze re
gionalne, lokalne, parla
mentarzyści, młodzież
szkolna i  poczty sztan
darowe.
Roman Jakim, przewodniczą

cy Zarządu Regionu Rzeszow
skiego NSZZ Solidarność
uczestniczył w  suchowolskich
obchodach 39. rocznicy męczeń
skiej śmierci księdza Jerzego.
Wraz z rodziną bł. Jerzego Po

piełuszki, uczestnicy uroczysto
ści wzięli udział we mszy św.
w  kościele parafialnym pw.
Świętych Apostołów Piotra

i  Pawła. Później złożyli kwiaty
przy pomniku Błogosławionego
oraz na grobie Jego rodziców.
Pamięć o  patronie NSZZ „So

lidarność”, którego Msze za Oj
czyznę w czasie stanu wojenne
go gromadziły tysiące wiernych
dając im siłę i  nadzieję w walce
o wolną Polskę, jest nadal pielę
gnowana w  całej Polsce przez
związkowców z Solidarności.

cd. ze str. III

W  uroczystości udział wzięli
przedstawiciele Regionu Rze
szowskiego NSZZ „Solidar
ność”, m.in. nieśli dary ołtarza 
Bogusław Plęs („S” Kruszgeo)
i  Tomasz Pietrucha („S” Okrę
gowy Inspektorat Pracy).
Wystawione zostały związko

we poczty sztandarowe: Regio
nu Rzeszowskiego NSZZ „Soli
darność”, Rolników Indywidu
alnych, Zelmeru, Oświaty i Wy
chowania.

W  uroczystości udział wzięli
także Strzelcy z  pocztem sztan
darowym Zespołu Szkół Tech
nicznych, należącym do parafii.
Podczas uroczystości odbyła

się również inwestytura para
fialnej Chorągwi Zakonu Ryce
rzy Św. Jana Pawła II.
W  powiatach również zorga

nizowane zostały obchody mę
czeńskiej śmierci bł.  Jerzego Po
piełuszki z  udziałem przedsta
wicieli NSZZ Solidarność.

39. rocznica porwania i męczeńskiej śmierci księdza Jerzego Popiełuszki...

Poczet sztandarowy Regionu w składzie: Piotr Jakubiec, Marek Klamut
i Stanisław Grzywacz („S” WSK PZLRzeszów)
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O rozwoju i nie tylko

Za nami kolejne spotkanie,
z  inicjatywy odpowiedzialnej za
Oddziały ZR Bogumiły Stec
Świderskiej, w  którym wzięli
udział zmotywowani do działa
nia przedstawiciele organizacji
zakładowych w  Kolbuszowej
oraz przedstawiciele Działu
Rozwoju Regionu Rzeszowskie
go NSZZ „Solidarność”. Zebra
niu przewodniczył wybrany na
nową kadencję szef kolbuszow
skiej „Solidarności” Grzegorz
Skomra.
Seria spotkań została zorgani

zowana, aby zorientować się
w  sytuacji organizacji zakłado
wych i  wypracować dla nich
odpowiednie działania promu
jące związek, bo nie ma nic bar
dziej inspirującego niż bezpo
średnia rozmowa z  naszymi
działaczami.

S. Wiech

 Spotkania z  członkami Nieza
leżnego Samorządnego Związku
Zawodowego Solidarność to wspa
niała okazja do wspólnego dziele
nia się pomysłami, doświadczenia
mi i planami.

Jestem przekonana, że te spotka
nia będą miały znaczenie dla
rozwoju współpracy i  wsparcia
między członkami związku. Chce
my, wykorzystać je w  pełni, aby
nasi członkowie aktywnie uczest
niczyli w  dyskusjach, dzielili się
swoimi pomysłami na poprawę
warunków pracy, rozwoju zawo
dowego czy innych istotnych
kwestii. Ważne jest dla mnie też
słuchanie opinii innych członków
związku, aby lepiej zrozumieć ich
perspektywę i  potrzeby. W  końcu
po to jesteśmy, aby wspólnie pra
cować na rzecz poprawy warun
ków pracy i płacy.
Oczywiście spotkania z  człon

kami „Solidarności” to także do
skonała okazja do nawiązania no
wych kontaktów i  budowania
wzajemnego wsparcia. Poruszamy
tematy, które są ważne dla każdej
z  organizacji. To na pewno in
spirujące i  pouczające doświad
czenie dla wszystkich uczestników
 podsumowała spotkania w
Oddziałach Bogumiła StecŚwi
derska, zaca przewodniczącego
ZR.

Cieszy mnie duże zaintereso
wanie szkoleniami dla członków
Związku organizowanymi przez
ZR. Szkolenia są doskonałą oka
zją do zdobywania nowej wie
dzy, doskonalenia umiejętności
oraz poszerzania horyzontów
z zakresu prawa pracy, ale i pro
wadzenia organizacji związko
wej. Przy okazji niejako identyfi
kujemy obszary, w których nasi
członkowie potrzebują wsparcia.
Dotyczy to zarządzania, komu
nikacji, negocjacji, umiejętności
przywódczych czy innych. Za
rząd Regionu współpracuje od
lat z  ekspertami Okręgowego
Inspektoratu Pracy, czy też Ko
misji Krajowej, którzy mogą pro
wadzić wartościowe szkolenia
z  różnych dziedzin. Szkolenia
prowadzone przez specjalistów
z ZR to głównie warsztaty prak
tyczne, podczas których członko
wie Związku zdobywają umie
jętności poprzez praktyczne ćwi
czenia, studia przypadków czy
symulacje sytuacji zawodowych.
W  ten sposób mogą się wzajem
nie inspirować i  uczyć od siebie
nawzajem.
Nie wolno zapomnieć, że in

westowanie w  rozwój zawodo

wy członków Związku przynosi
korzyści zarówno im, jak i samej
organizacji.
Dotychczas odbyło się już 5

szkoleń. Jedno dla nowo wybra
nych społecznych inspektorów
pracy i wzięło w  nim udział 18
osób. Cztery dwudniowe, wy
jazdowe w  Powiatowym Cen
trum Kultury i Turystyki w Wi
śnowej, dwa podstawowe dla
działaczy związkowych i dwa
dla członków komisji rewizyjnej
z  kilkunastu organizacji z  na
szego Regionu, w których wzię
ło udział kilkudziesięciu uczest
ników.
Do końca 2023 r. odbędą się

jeszcze dwa szkolenia wyjazdo
we jedno dla skarbników i  ko
lejne podstawowe dla działaczy
związkowych w  których chęć
uczestnictwa zgłosiło kolejne
kilkadziesiąt osób.
Zachęcam również do uczest

niczenia w szkolenia jednodnio
wych, które odbędą się w  sie
dzibie ZR, ul. Matuszczaka 14:
15.11  seminarium dla SIP,
21.11  szkolenie dot. ZFŚS,
5.12  szkolenie dot. ZFŚS.

Barbara Staszczak

Szkolenia na półmetku

Uczestnicy szkolenia dla członków komisji rewizyjnych

 Jak najbardziej warto brać udział w takich szkoleniach, bo nie
mamy w życiu codziennym możliwości do spotkania się w szerszym
gronie i poznania struktur w innych zakładach pracy. Możemy
również podzielić się swoimi doświadczeniami i usystematyzować tę
wiedzę którą już mamy oraz planować działania na kolejny okres
funkcjonowania w związku. Udział w szkoleniach związkowych jest
dla działaczy niezbędny i godny polecenia.

 Koniecznie musimy się szkolić, ponieważ musimy powiększać swój
potencjał wiedzy i dzielić się tym doświadczeniem, które nabywamy z
innymi członkami w naszych organizacjach. Poza tym szkolenia nas
integrują. Poznajemy problemy w innych zakładach i organizacjach,
dzielimy się doświadczeniami i gruntujemy tę wiedzę, którą już
posiadamy z tą wiedzą, którą nam przekazują trenerzy podczas
kolejnych szkoleń.

Wszyscy uczestnicy szkoleń
są zgodni w jednym, że są one
niezbędne dla działaczy profe

sjonalnie funkcjonujących orga
nizacji związkowych. Poniżej
kilka wypowiedzi:  Szkolenia są bardzo dobrymi lekcjami, z których wynosi się bardzo

dużo wiedzy niezbędnej do pracy związkowej.
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Straż przy grobie Patrona

2223 września 2023 r., po raz drugi, organizacja NSZZ „Solidarność”
Pracowników Urzędu Marszałkowskiego w Rzeszowie podjęła się służby
przy grobie błogosławionego Jerzego Popiełuszki, Patrona NSZZ
„Solidarność”. Do tego honorowego wydarzenia zgłosiło się sześciu
związkowców: Paweł, Małgorzata, Antoni, Józef, Paweł i Darek.

Audycji można odsłuchaćw dowolnym momencie
z naszej strony internetowej, a ostatnimi rozmówcamii byli:
Stanisław Grzywacz  regionalny koordynator ds. bhp;

Piotr Jakubiec  WSK PZLRzeszów;
Roman Jakim  przewodniczący ZR;

Edward Dzierżak  PGE Dystrybucja Rzeszów.

Emisja audycji

Zorganizowani mają lepiej

w Radio Via 103,8 FM

we wtorki o godz. 19.15

oraz piątki o godz. 21.30

Tradycyjnie, w przeddzień Wszystkich Świętych, zapaliliśmy zni
cze na znak pamięci tym, których już nie ma wśród nas oraz boha
terom utrwalonym w pomnikach.
Na wieczną wartę w ostatnim okresie odeszli długoletni działacze
NSZZ „Solidarność” ,  m.in.:
Stanisław Korczykowski  Rzeszowskie Przedsiębiorstwo Robót
Drogowych
Bogdan Duchań  Międzyzakładowy Komitet Założycielski NSZZ
„Solidarność”
Andrzej Kubik  Wytwórnia Filtrów PZLSędziszów
Edward Jonko  Powiatowy Urząd Pracy w Leżajsku
Dariusz Lubera  Melex Mielec

4 listopada 2023 r. w  kościele
p.w. Św. Stanisława BM w  Do
brzechowie, działacze i  członko
wie NSZZ „Solidarność” wraz
z  parafianami uczestniczyli
w  Zaduszkach ze śp. bp.  Janem
Niemcem, który był przyjacie
lem naszego Związku.
W  uroczystości udział wzięli

przedstawiciele Regionu Rze
szowskiego NSZZ „Solidar
ność”: Bogumiła StecŚwiderska,
zaca przewodniczącego ZR,
Anna Dziadek, przewodnicząca
Oddziału ZR w Strzyżowie oraz
przyjaciel biskupa Marian Irzyk.
Przed nabożeństwem zapalo

no znicze pod tablicą poświęco
ną pamięci bp. Jana Niemca,
która umieszczona jest na bu
dynku kościoła, a  jej fundatora
mi byli parafianie, Zarząd Re
gionu Rzeszowskiego i  członko
wie NSZZ „Solidarność”.
Pomysłodawcą i  organizato

rem wydarzenia „Zaduszki
z bp.  Janem Niemcem” są Anna
Dziadek, przewodnicząca Od
działu ZR NSZZ „Solidarność”
w  Strzyżowie, Zarząd Regionu
Rzeszowskiego oraz Fundacja
„Troska”, na siedzibę której
swój rodzinny dom przekazał
bp Jan Niemiec.

Zaduszki z bp. Janem

Pamiętamy...

Wśród uczestników uroczystości byli goście z Ukrainy  kobiety, które
dzieliły się świadectwem życia śp. bpa Jana Niemca
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Rodzinie i Bliskim śp. Ryszarda ŁUKASZKA
wyrazy szczerego współczucia

w imieniu koleżanek i kolegów z „Solidarności”
składa

Bogusława Buda, przewodnicząca Oświaty i Wychowania w Rzeszowie

Prawa osób niepełnospraw
nych w pracy określają dwa ak
ty prawne. Pierwszy z  nich to
jak w  przypadku wszystkich
zatrudnionych – Kodeks pracy.
Drugi dokument to Ustawa
z  dnia 27 sierpnia 1997 r. o  re
habilitacji zawodowej i  spo
łecznej oraz zatrudnianiu osób
niepełnosprawnych.
Zawarte tam zapisy dotyczą

pracowników, którzy legitymują
się jednym z  trzech stopni nie
pełnosprawności:
znacznym – osoba z  naruszo

ną sprawnością organizmu, nie
zdolna do pracy albo zdolna do
niej jedynie w warunkach pracy
chronionej. Jest niezdolna do sa
modzielnej egzystencji i  wyma
ga stałej lub długotrwałej opieki
i pomocy innych osób;
umiarkowanym – osoba z  na

ruszoną sprawnością organi
zmu, niezdolna do pracy albo
zdolna do niej jedynie w warun
kach pracy chronionej lub wy
maga czasowej albo częściowej
pomocy innych osób w celu peł
nienia ról społecznych;
lekkim – osoba o  naruszonej

sprawności organizmu powodu
jącej w  sposób istotny obniżenie
zdolności do wykonywania pra
cy, w porównaniu do zdolności,
jaką wykazuje osoba o  podob
nych kwalifikacjach zawodo
wych z  pełną sprawnością psy
chiczną i  fizyczną, lub mająca
ograniczenia w  pełnieniu ról
społecznych, dające się kompen
sować przy pomocy wyposaże
nia w przedmioty ortopedyczne,
środki pomocnicze lub środki
techniczne.
Zgodnie z  treścią ustawy o re

habilitacji zawodowej, pracow
nicy niepełnosprawni mają do
datkowe uprawnienia. Podsta

wowe to: dodatkowa przerwa,
skrócony czas pracy, dodatkowy
urlop, wolne w  związku
z  uczestnictwem w  turnusie re
habilitacyjnym oraz możliwość
wyjścia do lekarza specjalisty
w czasie pracy.
To, ile czasu danego dnia oso

ba niepełnosprawna może wy
konywać pracę , uwarunkowane
jest od jej stopnia niepełno
sprawności. Pracownik posia
dający lekki stopień niepełno
sprawności może pracować 8
godzin na dobę  czyli 40 godzin
tygodniowo. Jedyną różnicą jest
to, że osoba niepełnosprawna
nie może pracować w  porze
nocnej oraz w  godzinach nad
liczbowych. Wyjątek od zasady
stanowi sytuacja, w  której za
trudniony wykonuje pracę
związaną z  pilnowaniem, oraz
wtedy, gdy otrzyma taką zgodę
od lekarza medycyny pracy.
W  przypadku pracowników

z umiarkowanym lub znacznym
stopniem niepełnosprawności
normy są bardziej rygorystyczne
i wynoszą 7 godzin na dobę i 35
godzin tygodniowo.
Dodatkowa przerwa – osoba

z  niepełnosprawnością może
skorzystać z  dodatkowych 15
minut przerwy i wykorzystać je
na wypoczynek lub gimnastykę.
Dłuższy urlop wypoczynko

wy – pracownikowi z  orzecze
niem o  umiarkowanym lub
znacznym stopniu niepełno
sprawności przysługuje dodat
kowe 10 dni płatnego urlopu
wypoczynkowego. Dotyczy to
włącznie osób, które są upraw
nione do urlopu w wysokości do
26 dni.
Dodatkowe płatne dni wolne

– pracownik z  orzeczeniem
o umiarkowanym lub znacznym

Jakie przywileje
przysługują pracownikowi

z orzeczeniem
niepełnosprawności

stopniu niepełnosprawności
może skorzystać również z  do
datkowego czasu wolnego
w  wymiarze maksymalnie 21
dni roboczych. W  tym okresie
zachowuje prawo do wynagro
dzenia. Dni wolne od pracy mo
że przeznaczyć na uczestnictwo
w turnusie rehabilitacyjnym lub
wykonanie badań specjalistycz
nych, zabiegów leczniczych lub
usprawniających, jeśli nie może
zrobić tego poza godzinami
pracy.
Orzekaniem o  niepełnospraw

ności zajmuje się w  pierwszej
kolejności powiatowa komisja
do spraw orzekania o  niepełno
sprawności. Badanie polega na
analizie przedstawionej doku
mentacji medycznej, dlatego
ważne jest przekazanie komple
tu dokumentów.
Komisja może przyznać trzy

różne stopnie niepełnosprawno
ści. Zaświadczenie lekarskie
o  stanie zdrowia jest niezbęd
nym załącznikiem do wniosku
o  przyznanie orzeczenia o  stop
niu niepełnosprawności.
Po złożeniu wniosku zwoły

wane jest posiedzenie specjalnej
komisji, która orzeka o  stanie

zdrowia i  decyduje, czy należy
się orzeczenie o  stopniu niepeł
nosprawności. Wydanie orze
czenia odbywa się w  ciągu 14
dni od posiedzenia.
W  ciągu 14 dni od otrzyma

nia decyzji można się od niej
odwołać do wojewódzkiego ze
społu do spraw orzekania o nie
pełnosprawności.
Orzeczenie o  niepełnospraw

ności jest dokumentem, może
uprawniać do wielu różnych
zniżek i ułatwień. Na ogół mogą
to być dofinansowania, usługi,
a także ulgi.
Osoba posiadająca orzeczenie,

może:
 uzyskać zatrudnienie w  za

kładzie pracy chronionej lub za
kładzie aktywności zawodowej,
 wykorzystać przywileje pra

cownicze, czyli prawo do do
datkowego urlopu i  do dłuż
szych i  częstszych przerw
w pracy,
 uzyskać specjalne świadcze

nia dla osób z  orzeczeniem np.
Karta parkingowa, dodatek
mieszkaniowy.

Grażyna Mierzwa

Kino ZORZA zaprasza

Najnowszy film Roberta Gliń
skiego. Tytułowym figurantem
jest biskup Karol Wojtyła, któ
rym zaczyna się interesować
komunistyczny reżim. Jednak
głównym bohaterem filmu jest
Bronisław Budny, człowiek
z  cienia. Młody, ambitny foto
graf wstępuje do Służby Bez
pieczeństwa. Jego traumatyczne
doświadczenia z sierocińca pro
wadzonego przez siostry za
konne sprawiły, że gardzi ko
ściołem i  religią. Otrzymuje od
swojego przełożonego, pułkow
nika Wojnara, konkretne zada
nie: inwigilować Wojtyłę i  zna
leźć na niego odpowiednie pa
ragrafy. Bronek z  zapałem bie
rze się do pracy, a  przy okazji

poznaje Martę – dziewczynę,
którą szybko poślubia. Mężczy
zna nie wyjawia ukochanej
prawdy o swojej profesji, bo nie
chce być zdemaskowany. „Fi
gurant” powoli zamienia się
w  studium rozdwojonej tożsa
mości i  obsesyjnego oddania
służbie, a  uzupełnia je ostroż
nym moralitetem o  walce pań
stwa z kościołem. (filmweb.pl)

Przypominamy, że Członko
wie NSZZ „Solidarność” po
siadający Elektroniczną Legi
tymację Członkowską mogą
nabyć bilety w  cenie promo
cyjnej dla siebie i osoby towa
rzyszącej. Informacja w  kasie
kina Zorza, tel. 17 853 26 37.

Posłowi na Sejm RP Andrzejowi SZLACHCIE
wyrazy szczerego współczucia
z powodu śmierciMamy Janiny

składa
w imieniu Zarządu Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność”

Roman Jakim, Przewodniczący ZR
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